

## NOTA ACLARATORIA

A continuación, adjuntamos información aclaratoria de la Información financiera intermedia a 30 de junio de 2023. Estas consideraciones se tendrán en cuenta en la elaboración de la información financiera anual de 2023.

### **1.- Información Pública Periódica (IPP) del primer semestre de 2023, remitida el 28 de julio de 2023 a CNMV:**

Como se indica en el apartado II de la IPP (Información complementaria a la información periódica previamente publicada), con fecha 1 de enero de 2023 ha entrado en vigor la NIIF 17 que es la nueva norma internacional de información financiera que establece los principios para el reconocimiento, medición, presentación e información a revelar de los contratos de seguro. Asimismo, en esa misma fecha el Grupo ha dejado de aplicar la exención temporal de la aplicación de la NIIF 9 a las inversiones financieras de las compañías aseguradoras del Grupo.

Como consecuencia de lo anterior, el Grupo ha aplicado la NIIF 17 y NIIF 9 (en el negocio asegurador) a partir del 1 de enero de 2023, si bien la fecha de transición de la NIIF 17 es el 1 de enero de 2022, por lo que se ha procedido a reexpresar los periodos comparativos correspondientes a diciembre de 2022. El detalle de esta reexpresión se incluye en la nota 1.4 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. En la IPP se ha incluido como información comparativa el cierre formulado a diciembre 2022, que no recoge dichas reexpresiones. A raíz de las conversaciones mantenidas con la Comisión Nacional del Mercado de Valores valoramos necesario incluir como cifras comparativas las reexpresadas. En el apartado 3, se adjunta el balance y el estado de cambios en el patrimonio neto, reexpresados a 31 de diciembre de 2022, recogidos en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

### **2.- Estados financieros intermedios resumidos consolidados**

La información comparativa del periodo anterior incluida en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados que aparece como "01-01-2023" corresponde a las cifras reexpresadas a 31 de diciembre de 2022 por la aplicación de la NIIF 17 y NIIF 9 en el negocio asegurador. El balance y el estado de cambios en patrimonio neto reexpresados se adjuntan en el apartado 3.

Adicionalmente, en el informe semestral, el impacto patrimonial de la primera aplicación de NIIF 17 y NIIF 9 para el negocio asegurador se ha informado de forma conjunta, si bien en el informe anual se detallará el impacto patrimonial de NIIF 9 por separado, tanto en la fecha de transición a la NIIF 17 a 1/01/2022, como en la fecha de transición a la NIIF 9 a 1/01/2023.

### **3.- Balance y el estado de cambios en el patrimonio neto, reexpresados a 31-12-2022**

## Activo

(millones de euros)

	30-06-2023	31-12-2022 reexpresado
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista</b>	<b>41.704</b>	<b>20.522</b>
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>8.013</b>	<b>7.382</b>
Derivados	6.894	6.963
Instrumentos de patrimonio	272	233
Valores representativos de deuda	847	186
<b>Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>12.575</b>	<b>11.351</b>
Instrumentos de patrimonio	12.569	11.295
Valores representativos de deuda	6	6
Préstamos y anticipos		50
Clientela		50
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>7.528</b>	<b>8.022</b>
Valores representativos de deuda	7.528	7.985
Préstamos y anticipos		37
Entidades de crédito		37
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</b>	<b>66.120</b>	<b>64.532</b>
Instrumentos de patrimonio	1.345	1.351
Valores representativos de deuda	64.775	63.181
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>	<b>451.174</b>	<b>446.168</b>
Valores representativos de deuda	83.333	80.937
Préstamos y anticipos	367.841	365.231
Entidades de crédito	12.627	12.397
Clientela	355.214	352.834
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>1.059</b>	<b>1.462</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura de riesgo de tipo de interés</b>	<b>(679)</b>	<b>(753)</b>
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b>	<b>1.969</b>	<b>2.054</b>
Negocios conjuntos	6	44
Entidades asociadas	1.963	2.010
<b>Activos por contratos de reaseguro</b>	<b>67</b>	<b>63</b>
<b>Activos tangibles</b>	<b>7.420</b>	<b>7.516</b>
Inmovilizado material	5.923	5.919
De uso propio	5.923	5.919
Inversiones inmobiliarias	1.497	1.597
<b>Activos intangibles</b>	<b>5.001</b>	<b>5.024</b>
Fondo de comercio	3.167	3.167
Otros activos intangibles	1.834	1.857
<b>Activos por impuestos</b>	<b>19.168</b>	<b>20.464</b>
Activos por impuestos corrientes	1.204	2.160
Activos por impuestos diferidos	17.964	18.304
<b>Otros activos</b>	<b>2.247</b>	<b>2.617</b>
Existencias	129	101
Resto de los otros activos	2.118	2.516
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>2.231</b>	<b>2.426</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>625.597</b>	<b>598.850</b>
<b>Promemoria</b>		
<b>Exposiciones fuera de balance</b>		
Compromisos de préstamos concedidos	110.686	112.800
Garantías financieras concedidas	10.234	10.924
Otros compromisos concedidos	34.760	38.441
<b>Instrumentos financieros prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</b>		
Activos financieros mantenidos para negociar	843	20
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	6.528	3.345
Activos financieros a coste amortizado	24.332	9.521
<b>Activo tangible - Adquirido en arrendamiento</b>	<b>1.608</b>	<b>1.565</b>
<b>Inversiones inmobiliarias, cedido en arrendamiento operativo</b>	<b>1.257</b>	<b>1.269</b>

## Pasivo

(Millones de euros)

	30-06-2023	31-12-2022 reexpresado
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>3.943</b>	<b>4.030</b>
Derivados	3.601	3.971
Posiciones cortas de valores	342	59
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>3.371</b>	<b>3.409</b>
Depósitos	3.363	3.409
Clientela	3.363	3.409
Otros pasivos financieros	8	
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>505.372</b>	<b>483.047</b>
Depósitos	442.878	422.444
Bancos centrales	9.951	16.036
Entidades de crédito	35.887	12.774
Clientela	397.040	393.634
Valores representativos de deuda emitidos	53.006	52.608
Otros pasivos financieros	9.488	7.995
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>7.634</b>	<b>7.769</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>	<b>(5.449)</b>	<b>(5.736)</b>
<b>Pasivos por contratos de seguro</b>	<b>66.866</b>	<b>62.595</b>
<b>Provisiones</b>	<b>4.896</b>	<b>5.231</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	560	579
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	2.326	2.582
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	920	971
Compromisos y garantías concedidos	623	547
Restantes provisiones	467	552
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>2.338</b>	<b>1.932</b>
Pasivos por impuestos corrientes	853	452
Pasivos por impuestos diferidos	1.485	1.480
<b>Otros pasivos</b>	<b>2.565</b>	<b>2.850</b>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>16</b>	<b>16</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>591.552</b>	<b>565.143</b>
<b>Promemoria</b>		
Pasivos subordinados - Pasivos financieros a coste amortizado	11.588	9.280

## Patrimonio neto

(Millones de euros)

	30-06-2023	31-12-2022 reexpresado
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>36.168</b>	<b>35.908</b>
Capital	7.502	7.502
Prima de emisión	13.470	13.470
Otros elementos de patrimonio neto	42	46
Ganancias acumuladas	14.930	13.653
Otras reservas	(1.888)	(1.866)
(-) Acciones propias	(25)	(25)
Resultado del periodo atribuido a los propietarios de la dominante	2.137	3.128
<b>OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>	<b>(2.155)</b>	<b>(2.233)</b>
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b>	<b>(1.468)</b>	<b>(1.379)</b>
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	(254)	(250)
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas		1
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global	(1.214)	(1.130)
Ineficacia de la cobertura de coberturas de valor razonable para instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global		
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento cubierto]	(20)	(38)
Cambios en el valor razonable de instrumentos de patrimonio medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global [instrumento cobertura]	20	38
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b>	<b>(687)</b>	<b>(854)</b>
Conversión en divisas	4	29
Derivados de cobertura. Reservas de cobertura de flujos de efectivo [parte eficaz]	(534)	(486)
Cambios en el valor razonable de los valores representativos de deuda medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global	(1.421)	(2.112)
Gastos financieros por contratos de seguros emitidos	1.250	1.704
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	16	11
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	(2)	
<b>INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes)</b>	<b>32</b>	<b>32</b>
Otras partidas	32	32
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>34.045</b>	<b>33.707</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>625.597</b>	<b>598.850</b>

## Estados totales de cambios en el patrimonio neto intermedios resumidos consolidados

(Millones de euros)

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante								Intereses minoritarios			Total
	Fondos propios							Otro resultado global acumulado	Otro resultado global acumulado	Otras partidas		
	Capital	Prima de emisión	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Otras reservas	Menos: acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante				Menos: dividendos a cuenta	
<b>SALDO A 31-12-2022</b>	7.502	13.470	46	13.653	(1.152)	(25)	3.145	(2.409)		32	34.262	
Efectos de los cambios en las políticas contables					(714)		(17)	176			(555)	
<b>SALDO DE APERTURA A 01-01-2023</b>	7.502	13.470	46	13.653	(1.866)	(25)	3.128	(2.233)		32	33.707	
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO</b>							2.137	78		1	2.216	
<b>OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO</b>			(4)	1.277	(22)		(3.128)			(1)	(1.878)	
Dividendos (o remuneraciones a los socios)				(1.728)						(2)	(1.730)	
Compra de acciones propias						(19)					(19)	
Venta o cancelación de acciones propias						19					19	
Transferencias entre componentes del patrimonio neto				3.128			(3.128)					
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto			(4)	(123)	(22)					1	(148)	
<i>Del que: Pago de instrumentos AT1</i>					(135)						(135)	
<b>SALDO DE CIERRE A 30-06-2023</b>	7.502	13.470	42	14.930	(1.888)	(25)	2.137	(2.155)		32	34.045	

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante *								Intereses minoritarios *			Total
	Fondos propios							Otro resultado global acumulado	Otro resultado global acumulado	Otras partidas		
	Capital	Prima de emisión	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Otras reservas	Menos: acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante				Menos: dividendos a cuenta	
<b>SALDO A 31-12-2021</b>	8.061	15.268	39	9.781	(1.343)	(19)	5.226	(1.619)		31	35.425	
Efectos de los cambios en las políticas contables					(689)		(26)	483			(232)	
<b>SALDO DE APERTURA A 01-01-2022</b>	8.061	15.268	39	9.781	(2.032)	(19)	5.200	(1.136)		31	35.193	
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO</b>							1.573	(486)		2	1.089	
<b>OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO</b>			(4)	3.617	254	(645)	(5.200)			(2)	(1.980)	
Dividendos (o remuneraciones a los socios)				(1.178)						(2)	(1.180)	
Compra de acciones propias						(659)					(659)	
Venta o cancelación de acciones propias						14					14	
Transferencias entre componentes del patrimonio neto				5.200			(5.200)					
Otros aumentos/disminuciones del patrimonio neto			(4)	(405)	254						(155)	
<i>Del que: Pago de instrumentos AT1</i>					(140)						(140)	
<b>SALDO DE CIERRE A 30-06-2022</b>	8.061	15.268	35	13.398	(1.778)	(664)	1.573	(1.622)		31	34.302	